IN Barbaria duos annos et ultra commoratus regnum Tunetanum et Algeriensem, non sine molestiis tamen et difficultatibus in omnem fere partem perlustravi, ditissimam Plantarum messem collegi, quarum plures Europæe sunt, aliæ rariores et trecentæ circiter novæ. Has omnes cum adnotationibus propriis evulgandas operæ pretium duxi.

REGNUM Tunetanum inter Tripolitanum et Algeriense situm, incipit in oriente ab insula Gerbi et versus occidentem ad flumen Zaine prope Tabarque desinit. Longitudo 60—70 miriametrorum. Regnum Algeriense duplo circiter longius, a prædicto flumine ad occidentem pergat usque ad montes Trara, quibus a Marocano dividitur, utriusque ad meridiem desertum Sahara dictum et in septentrione mare Mediterraneum limites ponunt.

PARS regni Tunetani quæ austrum versus protenditur arenosa, vix montosa et sole ardentissimo exsiccata parum ferax; ea quæ

ij

P R Æ F A T I O.

mari vicinior pulcherrimis Olearum satis ditissima, ibique frequentissimæ occurrunt civitates et pagi populosi. Regio autem quæ omnino ad occidentem vergit, montibus collibusque referta, rivis et rivulis irrigata, omnium feracissima messes quotannis pulcherrimas gignit.

SAL marinum cum terrâ tantâ quantitate mixtum ut fontes aquarum dulcium longe infrequentiores quam salsi, et nitraria naturalia non desunt etiam abundantissima. Solum Algeriense minus arenosum, si regionem deserto conterminam excipias, longe adhuc fertilius; montes altiores sunt et numerosiores, pluviae majori abundantia cadunt, aquarum scaturigines et rivi frequentiores, cælum magis temperatum, indeque major plantarum numerus.

ATLANTICI montes in duos tractus præcipuos dividuntur, quorum unus deserto conterminus Atlas magnum, alter mari Mediterraneo vicinus Atlas parvum appellatur; parallele currunt ab oriente in occidentem: inter utrumque plurima juga intermedia et valles fluminibus rivisque multis irroratae et fertilissimæ.

MONTES nimbos a septentrione appellantes sistunt, qui in eorum summitatibus condensati, in pluvias resolvuntur; inde causa est cur rarissime in deserto decidant, dum e contra in regione septentrionali creberrimæ et abundantissimæ. Montium altitudinem commensurare non datum est, sed nulli in Algeriensi regno nivibus æstate obteguntur et altiores vix ni fallor 2400 metr. supra mare elevantur: in vicinio deserti sicciores et minus fertiles; hi vero qui ad septentrionem positi feracissimi et sylvis densis obumbrati. In his magnâ copiâ crescunt Pinus alepica, Quercus suber, Q. pseudo-suber Q. ilex Q. coccifera. Q. ballota cujus glandes incolis facilem victum præbent, Pistacia lentiscus, P. Atlantica, Thuia articulata, Rhus pentaphyllum, Cupressus ramos in metam fastigiatos ad cælum attollens, Olea sylvestris quæ fructus

P R Æ F A T I O.

ijj

sponte optimos parit , Juniperus Phœnicea , Myrtus , Arbutus unedo baccis suave rubentibus et Fragam æmulantibus conspicua , Erica arborea odorem suavissimum late spargens , Cistus ladaniferus . Nerium oleander frequentissimum locis humentibus , et æstate dum aliæ omnes plantæ solis æstuantis ardore exuruntur , læte floret et a summo montium cacumine usque in valles profundissimas colore vividissimo rivulorum fluminumque ripas et ambitus pingit .

SAXA omnia quæ observavi calcaria . In montibus benemultis et etiam deserto vicinis , longèque a mare distantibus , immensas conchyliorum marinorum congeries detexi . Minera ferri a torrentibus pervoluta non raro reperiuntur . Fodinas plumbi ditissimas , incuriâ et ignorantîâ Maurorum prorsus neglectas prope Mascar vidi , nec cupreæ etiam in ea regione et aliis desunt . Aquæ thermales plurimæ et quædam calidissimæ , quales sunt quæ *Hamam Miscroutin* appellantur , ab urbe Bone non longe distantes ; hæ thermometrum Reaumurii usque ad gradus 77 elevant .

TERRÆ motus non infrequentes in regno Algeriensi , et prope Oran saxa .porosa innumera antiquis volcanibus eructata observantur .

FLUMINA fere omnia a meridie ad septentrionem fluunt et intra montes viam peregrinatoribus pandunt . Schelif in regno Algeriensi et Megerdah in regno Tunetano omnium mæximi , nec tamen æstate navigabiles .

BARBARIÆ temperies calida sed salubris et gratissima in regione septentrionali . Hyems dulcis Primi Veris refert imaginem . Amygdali , Pruni , Persicæ , Armeniacæ florent , herbæ virescunt et campi innumeris luxuriant floribus . Reaumurii thermometrum ad 10—15 gradus supra congelationem elevatur . Mense Brumario cadere incipiunt imbres qui per intervalla pergunt usque ad mensem Florealem ; quo abundantiores sunt , eo spes ubertatis major et

notatu dignissimum quod venti septentrionales nimbos agglomerant, dum australes e contra eos dispellunt et resolvunt. A Floreali mense usque ad Brumalem cœlum constanter serenum et nitidum. Thermometrum æstate a 26 gradibus usque ad 32 ascendit, sed calores ventis circa horam nonam matutinis e mare spirantibus nocturnisque roribus temperantur.

IN parte autem meridionali, trans Atlantem sitâ, summe arenosâ et rarissime imbribus irrigatâ, æstate cœlum ardens et torridum. Domos incolæ deserunt et sub umbra Palmetorum vivunt. In tam dira regione nonnisi de nocte suscipiuntur itinera; sæpe arenarum inflammatarum nimbi elevantur qui viatores subito gradum sistere cogunt, iique suffocari aut etiam arenis circa tentoria in tumultum elevatis sepeliri summo in periculo versantur, si intra breve temporis intervallum venti non remittant.

IN Barbariæ plagis septentrionalibus coluntur Triticum durum, grano corneo nec farinaceo, spicâ villosâ, culmo farcto distinctum, Hordeum vulgare Equis alendis pro avena inserviens, Zea maïs, Holcus sorghum, Holcus saccharatus, Oriza sativa in terrenis inundatis, Nicotiana rustica, Nicotiana tabacum, Oleæ plurimæ, Aurantia pulcherrima, Ficus, Punicæ, Amygdali, Vites, Pruni, Armeniacæ, Pistaciæ, Zizyphi, Melones in regione calida et arenosa suavissimi, Citrulli benemulti summe aquosi et refrigerantes, Crocus vernus, Morus alba pro Bombycibus alendis, Indigofera glauca tincturis inserviens, Gossypium herbaceum, Saccharum officinale in hortis, Hibiscus esculentus et pleraque demum olera Europæa.

TRITICUM et Hordeum conserunt Autumno; colliguntur sub finem mensis Florealis. Primo Vere seruntur Maïs et Sorghum qui Æstate demetiuntur.

CULMOS Hordei et Tritici superne resecant, grana conculcando eximunt, vel supra trahendo tabulam subtus clavis et laminis ferreis

P R Æ F A T I O.

v

armatam et pondere onustam. Paleæ contritæ et dispertitæ Armentis gratissimæ. Grana in fossas maximas solo sicciori excavatas coacervant, ibique per plures annos absque ullo detrimento servari possunt.

RUINÆ antiquæ benemultæ occurrunt in regno Algeriensi prope Constantine, Bone, Scherchelles, Tedelis, Bougie; in Tunetano circa Zowan, Spitolam, Cafsam, Phradise, Hammamet, Thapsam, Africam, Elgem ubi amplissimum et miratu dignissimum superest Amphitheatrum. Aquæductus Carthaginis antiquæ qui aquas a monte Zowan adducebat, hinc et inde adhuc stat. Civitas autem olim clarissima et magnæ Romæ æmula funditus deleta, ita ut vix agnoscas campos ubi fuerit. Nonnulla Uticæ vestigia reperiuntur prope flumen Mergerdah, ab antiquis Bagrada dictum. Utica quondam urbs maritima fuit, hodie 7000 ad 8000 metr. intervallo a mare distant ruinæ.

FLORA Atlantica 1600 fere Plantas in regno Tunetano et Algeriensi observatas continet, juxta Linnæi methodum distributas. Synonyma auctorum adjeci qui Iconibus aut descriptionibus rem herbariam illustrarunt, sed nullum fide alterius. Ditissimâ *Lheritieri* bibliothecâ libere uti per plures annos quantum libuit datum est, quæ operi perficiendo summæ utilitatis fuit, ideoque collegæ amantissimo gratias memori animo palàm hîc persolvere jucundissimum; plurimum æque debeo Civi *Deleuze* qui in castigandis typographiæ mendis, constanter et indefesse adjuvavit, adnotationesque utiles amice communicavit. Errores magni *Linnæi* nonnullos emendavi, non ut tantum virum deprimerem sed pro scientiæ emolumento. *Tournefortii*, *Vaillantii*, *Bocconi* et *Poiret* synonyma fida et certa; plantæ enim nostræ cum eorum herbariis sedulo comparatæ. Plantas quasdam incertas ad Cl. *Smith*, *Linnæi* herbarii possessorem mandavi, qui dubia libenter resolvit.